Hatta Wilfred C. Smith (1916–2000), İbn Teymiyye’nin, kelam gelene-
ğine bu konuda sistematik eleştiriler yönelten ilk kişi olduğunu belir-
tir.9

Bu makalede yaygın olarak İbn Teymiyye olarak tanınan
Takıyyüddin Ebu’l Abbas Ahmet bin Abdulhalim’in (d. 661/1263 - ö.
728/1328) kelamcıların imanı ‘tasdik’ olarak tanımlanmalarına ge-
tirdiği eleştirileri ve bunun nedenlerini inceleyecek ve eleştirileri geti-
rirken onun farklı bir iman kavramından (önermesel-olmayan iman
kavramı) hareket edip etmediğini belirlemeye çalışacağız. Amacımız
İslam düşüncesi tarihi içinde kalmış farklı bir bakış açısını gün yü-
züne çıkararak, onun ne ölçüde özgün olduğunu tartışmak ve bu yol-
la günümüzde iman üzerine yapılan kavramsal analiz ve değerlen-
dirmelere bir katkı sağlayıp sağlayamayacağını tespit etmektir.

1. İbn Teymiyye’nin geleneksel iman tanımına yönelik
eleştirileri

İman, İslam düşüncesinin teşekkülünün ilk dönemlerinde
(Eş’ârîlik öncesi dönemde) farklı kavramlarla tanımlanmaktaydı. Bu
dönemde hadis taraftarları (ashâbu’l hadis) imana niyet, inanç
(itikad), kesin bilgi (yakîn) ve bilgi (mârifet) gibi anlamlar vermişler-
dir.10 Ebu’l Hasan el-Eş’ârî’nin (ö. 406/1015) verdiği bilgilere göre,
imanı ‘tasdik’ olarak ilk kez tanımlayan Mürcie’den Bişr bin Gıyâs el-
Merîsi’dir (ö. 218/833).11 Daha sonra “iman tasdiktir” şeklindeki ta-
nımı, el-Lum’a’da Eş’ârî de kullanmıştır.12 Bu tanımın Ebu’l Hasan
el-Eş’ârîyle birlikte giderek yaygınlaştığını ve Eş’ârî düşünürler ara-
sında ortak bir tanım haline geldiği anlaşılıyor. Denebilir ki, Ebu’l
Hasan el-Eş’ârî bu noktada bir milattır.

Fetâvâ içinde, cilt VII), neşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım el-Asımî, Kahi-
re, 1404, s. 529.

15 A.y.
16 Bkz. Ebu Bekr bin Fûrek, Mücerredu Makâlâti’l-Eş’arî, neşr. Daniel Gimaret, Bey-

rut, 1987, s. 149- 150; Abdulkahir b. Tahir el-Bağdadî, Kitabu Usuli’d-Din, Beyrut,
1401/1981, s. 247- 248.

17 Arapça üzerine çalışan gramerciler haber (el-haber) kavramının kabul ve redde
konu olan cümle türlerine karşılık geldiğini belirtmektedirler (Bkz. İbn Fâris, es-
Sâhibî fi fıkhi’l-Luga ve Sünenü’l-Arabî fî Kelamiha, Beyrut, 1382/1963, s. 179).
Dilcilerin verdiği bu dilbilgisel tanımı, mantıksal terminolojiye çevirirsek “öner-
me”ye karşılık geldiği görülür.

18 İbn Teymiyye, a.g.e., s.